**nunquam... non** équivaut à **semper**, toujours.

REMARQUE. — Il faut faire attention au sens particulier que les bons écrivains donnent à la locution **nec** (ou **neque**) **non**.

Ex. : *Et il ne faut pas croire que ce philosophe (Zénon) n'a pas vu cela, nec hoc ille non vidit.*

Seuls les poètes et les écrivains de l'époque impériale emploient **necnon** (en un seul mot) comme synonyme de **et**.

304\*. — La phrase a un sens tout différent si la négation **non** précède **nemo**, **nihil**, **nunquam**, etc.

Ex. : **Non nemo hoc facit**, il n'est pas vrai que personne ne fasse cela ; *c.-à-d.* quelques-uns le font.

**Non nunquam id accidit**, il n'est pas vrai que cela n'arrive jamais ; *c.-à-d.* quelquefois cela arrive.

Ainsi **non nemo** équivaut à **aliqui**, quelques-uns ; **non nihil** équivaut à **aliquid**, quelque chose ; **non nunquam** équivaut à **aliquando**, quelquefois.

De même le pluriel **non nulli** est une autre façon de rendre l'idée de *quelques-uns*.

## PHRASES AFFIRMATIVES.

**Nemo hoc non facit** (*m. à m.*, il n'est personne qui ne fasse cela), tout le monde fait cela.

(*m. à m.*, il n'y a pas de moment où cela n'arrive), toujours cela arrive.

305. — Toutefois deux négations peuvent se suivre dans la même proposition *sans se détruire*

1° Quand la première négation est suivie des négations **neque... neque** (ou **nec... nec**) opposées l'une à l'autre.

Ex. : Il ne pouvait rien arriver ni de si imprévu ni de si inespéré, **nihil nec tam inopinatum nec tam insperatum accidere potuit** (1).

2° Quand la seconde négation est **ne... quidem**.

Ex. : Je n'ai jamais offensé Scipion, pas même pour le plus petit objet, **nunquam Scipionem ne minima quidem re offendi**.

## Adverbes d'interrogation.

306\*. — En latin, pour indiquer qu'une proposition a le sens *interrogatif*, on se sert de l'adverbe **nē** (*est-ce que...?*), qui se place après le mot sur lequel porte la question.

Ex. : Mon père *est-il malade*? **Ægrotatne pater meus?**  
Est-ce mon père qui est malade? **Paterne meus ægrotat?**  
Est-ce mon père à moi qui est malade? **Meusne pater ægrotat?**

REMARQUE. — Dans la réponse, *oui* se dit **etiam**, *non* se dit **non** ; mais ordinairement on préfère répondre en répétant les termes de la question.

Ex. : Mon père est-il malade? — *Oui*. **Ægrotatne pater?** — **Ægrotat.**  
Mon père est-il malade? — *Non*. **Ægrotatne pater?** — **Non ægrotat.**

307\*. — Si l'on prévoit que la réponse sera *affirma-*

(1) Cf. NEPOS, *Iph.*, 2, 1 ; *Dat.*, 10, 3 ; *Timol.*, 3, 6 ; 4, 2 ; *Att.*, 6, 3 ; 18, 2.